
Vybrané §  „Zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích“ týkající se jízdních kol a řešení dopravních nehod str.1

§4 
Povinnosti účastníka provozu na pozemních komunikacích
Při účasti na provozu na pozemních komunikacích je každý povinen
a) chovat se ohleduplně a ukázněně, aby svým jednáním neohrožoval život, zdraví
nebo majetek jiných osob ani svůj vlastní, aby nepoškozoval životní prostředí ani
neohrožoval život zvířat, své chování je povinen přizpůsobit zejména stavebnímu
a dopravně technickému stavu pozemní komunikace, povětrnostním
podmínkám, situaci v provozu na pozemních komunikacích, svým schopnostem
a svému zdravotnímu stavu.

Jízda na jízdním kole 
§ 57 
 (1) Je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, stezka pro cyklisty nebo je-li na křižovatce s 
řízeným provozem zřízen pruh pro cyklisty a vymezený prostor pro cyklisty, je cyklista 
povinen jich užít.   
 (2) Na vozovce se na jízdním kole jezdí při pravém okraji vozovky; nejsou-li tím 
ohrožováni ani omezováni chodci, smí se jet po pravé krajnici. Jízdním kolem se z 
hlediska 
provozu na pozemních komunikacích rozumí i koloběžka.   
 (3) Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou.   
 (4) Pohybují-li se pomalu nebo stojí-li vozidla za sebou při pravém okraji vozovky, 
může cyklista jedoucí stejným směrem tato vozidla předjíždět nebo objíždět z pravé 
strany po 
pravém okraji vozovky nebo krajnici, pokud je vpravo od vozidel dostatek místa; 
přitom je 
povinen dbát zvýšené opatrnosti.   
 (5) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou "Stezka pro 
chodce a cyklisty", nesmí cyklista ohrozit chodce jdoucí po stezce.   
 (6) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou "Stezka pro 
chodce a cyklisty", na které je oddělen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty, je cyklista 
povinen užít pouze pruh vyznačený pro cyklisty. Pruh vyznačený pro chodce může 
cyklista 
užít pouze při objíždění, předjíždění, otáčení, odbočování a vjíždění na stezku pro 
chodce a 
cyklisty; přitom nesmí ohrozit chodce jdoucí v pruhu vyznačeném pro chodce.   
 (7) Jízdní pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyklisty může užít i osoba pohybující se 
na lyžích nebo kolečkových bruslích nebo obdobném sportovním vybavení. Přitom je 
tato 

osoba povinna řídit se pravidly podle odstavců 3, 5 a 6 a světelnými signály podle § 
73.   
 (8) Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda-li může 
vozovku přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu na pozemních 
komunikacích, 
cyklista smí přejíždět vozovku, jen pokud s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy 
přijíždějících vozidel nedonutí jejich řidiče ke změně směru nebo rychlosti jízdy. Na 
přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo.   
 § 58 
 (1) Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou přílbu schváleného 
typu podle zvláštního právního předpisu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na 
hlavě.   
 (2) Dítě mladší 10 let smí na silnici, místní komunikaci a veřejně přístupné účelové 
komunikaci1) jet na jízdním kole jen pod dohledem osoby starší 15 let; to neplatí pro 
jízdu na chodníku, cyklistické stezce a v obytné a pěší zóně.   
 (3) Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou; je-li však jízdní kolo 
vybaveno pomocným sedadlem pro přepravu dítěte a pevnými opěrami pro nohy, 
smí osoba starší 15 let vézt osobu mladší 7 let.   
 (4) Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, vést za jízdy druhé 
jízdní kolo, ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by znesnadňovaly 
řízení jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu na pozemních 
komunikacích. Při jízdě musí mít cyklista nohy na šlapadlech.   
 (5) Cyklista je povinen za snížené viditelnosti mít za jízdy rozsvícen světlomet s bílým 
světlem svítícím dopředu  a zadní svítilnu se světlem červené barvy nebo 
přerušovaným světlem červené barvy. Je-li vozovka dostatečně a souvisle osvětlena, 
může cyklista použít náhradou za světlomet svítilnu bílé barvy s přerušovaným 
světlem.   
 (6) Za jízdní kolo se smí připojit přívěsný vozík, který není širší než 800 mm, má na 
zádi dvě červené odrazky netrojúhelníkového tvaru umístěné co nejblíže k bočním 
obrysům vozíku a je spojen s jízdním kolem pevným spojovacím zařízením. Zakrývá-li 
přívěsný vozík nebo jeho náklad za snížené viditelnosti zadní obrysové červené světlo 
jízdního kola, musí být 
přívěsný vozík opatřen vlevo na zádi červeným neoslňujícím světlem.     
Přeprava osob a nákladu 
 § 48 
 Přeprava osob 
 (5) V jiném přípojném vozidle, než které je určeno pro přepravu osob, je přeprava 
osob, s výjimkou případů podle § 51, zakázána.



Vybrané §  „Zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích“ týkající se jízdních kol a řešení dopravních nehod str.2

§ 47 
 Dopravní nehoda 
 (1) Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například 
havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při 
níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé 
souvislosti s provozem vozidla v pohybu.   
 (2) Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen 
a) neprodleně zastavit vozidlo,   
b) zdržet se požití alkoholického nápoje a jiných návykových látek po nehodě po 
dobu, do kdy by to bylo na újmu zjištění, zda před jízdou nebo během jízdy požil 
alkoholický nápoj nebo návykovou látku, vždy však do doby příjezdu policisty v 
případě, že jsou účastníci nehody povinni ohlásit nehodu policistovi podle odstavců 4 
a 5, 
 c) učinit opatření k zabránění vzniku škody osobám nebo věcem, pokud tato hrozí v 
důsledku dopravní nehody, a 
d) spolupracovat při zjišťování skutkového stavu. 
 (3) Účastníci dopravní nehody jsou povinni   
a) učinit vhodná opatření, aby nebyla ohrožena bezpečnost provozu na pozemních 
komunikacích v místě dopravní nehody; vyžadují-li to okolnosti, jsou oprávněni 
zastavovat jiná vozidla,  
b) oznámit, v případech stanovených tímto zákonem, nehodu policii; došlo-li k 
zranění, poskytnout podle svých schopností první pomoc a k zraněné osobě přivolat 
zdravotnickou záchrannou službu,   
c) označit místo dopravní nehody,   
d) umožnit obnovení provozu na pozemních komunikacích, zejména provozu vozidel 
hromadné dopravy osob,   
e) neprodleně ohlásit policii poškození pozemní komunikace, obecně prospěšného 
zařízení nebo životního prostředí, pokud k němu při dopravní nehodě došlo,  
f) prokázat si na požádání navzájem svou totožnost a sdělit údaje o vozidle, které 
mělo účastna dopravní nehodě, 
g) v případech, kdy nevznikne povinnost oznámit nehodu policii, sepsat společný 
záznam o dopravní nehodě, který podepíší a neprodleně předají pojistiteli; tento 
záznam musí obsahovat identifikaci místa a času dopravní nehody, jejích účastníků a 
vozidel, její příčiny, průběhu a následků.   
 (4) Dojde-li při dopravní nehodě k usmrcení nebo zranění osoby nebo k hmotné 
škodě převyšující zřejmě na některém ze zúčastněných vozidel včetně 
přepravovaných věcí částku 100 000 Kč, jsou účastníci dopravní nehody povinni   
a) neprodleně ohlásit dopravní nehodu policistovi,   

b) zdržet se jednání, které by bylo na újmu řádného vyšetření dopravní nehody, 
zejména přemístění vozidel; musí-li se však situace vzniklá dopravní nehodou změnit, 
zejména je-li to nutné k vyproštění nebo ošetření zraněné osoby nebo k obnovení 
provozu na pozemních komunikacích, především provozu vozidel hromadné dopravy 
osob, vyznačit situaci a stopy,   
c) setrvat na místě dopravní nehody až do příchodu policisty nebo se na toto místo 
neprodleně vrátit po poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo ohlášení dopravní 
nehody.  
 (5) Povinnost podle odstavce 4 platí i v případě, kdy při dopravní nehodě  
a) dojde ke hmotné škodě na majetku třetí osoby, s výjimkou škody na vozidle, jehož 
řidič má účast na dopravní nehodě nebo škody na věci přepravované v tomto vozidle, 
b) dojde k poškození nebo zničení součásti nebo příslušenství pozemní komunikace 
podle zákona o pozemních komunikacích 20a), nebo  
c) účastníci dopravní nehody nemohou sami bez vynaložení nepřiměřeného úsilí 
zabezpečit obnovení plynulosti provozu na pozemních komunikacích. 
§ 53 Chodník a stezka
(2) Jiní účastníci provozu na pozemních komunikacích než chodci nesmějí chodníku 
nebo stezky pro chodce užívat, pokud není v tomto zákoně stanoveno jinak. 
(4) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou "Stezka pro 
chodce a cyklisty", nesmí chodec ohrozit cyklistu jedoucího po stezce.
(5) Je-li zřízena stezka pro chodce a cyklisty označená dopravní značkou "Stezka pro 
chodce a cyklisty", na které je oddělen pruh pro chodce a pruh pro cyklisty, je chodec 
povinen užít pouze pruh vyznačený pro chodce. Pruh vyznačený pro cyklisty může 
chodec užít pouze při obcházení, vcházení a vycházení ze stezky pro chodce a 
cyklisty; přitom nesmí ohrozit cyklisty jedoucí v pruhu vyznačeném pro cyklisty.
(7) Osoba vedoucí jízdní kolo nebo moped smí užít chodníku, jen neohrozí-li ostatní 
chodce; jinak musí užít pravé krajnice nebo pravého okraje vozovky. 

POZOR:
K těmto paragrafům je třeba znát i ostatní § „Zákona č. 361/2000 Sb. O provozu na 
pozemních komunikacích“ týkající se jízdy po pozemních komunikacích, dopravního 
značení a řízení provozu, zejména § 4 písm. b) a c), § 5 odst. 1 písm. b), d), f) a g), § 
11 odst.1, § 12 až 17, § 20 až 24, § 25 odst. 1,§ 27, § 28 odst. 1, 2, 4 a 5, § 29, 30, § 41 
odst. 7 a § 42 odst.2
  


